5.107/66, art. 28, § único, e Decreto-Lei n° 20/66, art. 2°);
      XXIII - os proventos de inatividade recebidos em decorrência de aposentadoria,
transferência para a reserva remunerada ou reforma, pagos por pessoa jurídica de direito
público, até o valor de Cr$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil cruzeiros) anuais, desde
que o contribuinte tenha 65 (sessenta e cinco) anos de idade ou mais, ao término do ano-
base correspondente (Decreto-Lei n° 1.642/78, art. 15);
      XXIV - o pecúlio a que se refere o parágrafo 2° do art. 532 (Decreto-Lei n° 1.814/80,

[...]

em virtude de empregos, cargos ou funções exercidas no passado, somente serão admitidas
as deduções previstas nos incisos I e XI (Lei n° 4.506/64, art. 18, § único).

§ 2º O contribuinte com rendimentos brutos anuais classificados na cédula C, não
superiores a Cr$ 818.000,00 (oitocentos e dezoito mil cruzeiros), poderá efetuar desconto
padrão de até 25% (vinte e cinco por cento) desses rendimentos brutos, independentemente
de comprovação e de indicação da espécie da despesa (Decreto-Lei n° 1.493/76, art. 1°).

§ 3º O contribuinte com rendimentos classificados em outras cédulas ou com
rendimentos brutos na cédula C superiores a Cr$ 818.000,00 (oitocentos e dezoito mil
cruzeiros) também poderá efetuar o desconto padrão a que se refere o parágrafo anterior,
calculando-o exclusivamente sobre o rendimento bruto da cédula C, respeitado o limite
máximo de Cr$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil cruzeiros) (Decreto-Lei n° 1.493/76, art.
1°, § 2º).

§ 4º O desconto padrão referido nos parágrafos anteriores substitui todas as deduções
cedulares (Decreto-Lei n° 1.493/76, art. 1°, § 1º).

§ 5º Compete ao Ministro da Fazenda:

a) fixar condições ao exercício da opção mencionada nos parágrafos 2° e 3° deste artigo

[...]

Art. 54. O resultado da exploração das atividades enumeradas no art. 38 será obtido por
uma das seguintes formas (Decreto-Lei n° 902/69, art. 2°):

I - Estimado (forma A), quando a receita bruta total auferida no ano-base não
ultrapassar a Cr$ 1.627.000,00 (um milhão, seiscentos e vinte e sete mil cruzeiros),
facultada a utilização da forma B;
      II - Escritural (forma B), mediante escrituração rudimentar ou simplificada, desde que a
receita bruta total do ano-base não ultrapasse a Cr$ 16.269.000,00 (dezesseis milhões,
duzentos e sessenta e nove mil cruzeiros);
      III - Contábil (forma C), através de escrituração regular, em livros devidamente
registrados, até o encerramento do ano-base, em órgãos da Secretaria da Receita Federal,
sendo obrigatória para os que tiverem receita bruta total, no ano-base, superior a Cr$
16.269.000,00 (dezesseis milhões, duzentos e sessenta e nove mil cruzeiros) e facultativa
aos que tiverem receita bruta inferior a este limite.

§ 1º A inobservância do disposto neste artigo importará arbitramento do rendimento
tributável com base nas normas fixadas pelo Ministro da Fazenda (Decreto-Lei n° 902/69,

[...]

despesas com hospitalização e cuidados médicos e dentários, quando cobertas por apólices
de seguro ou quando ressarcidas por entidades de qualquer espécie (Lei n° 4.506/64, art. 9°,
§ 4º).

Seção IV
Juros de Dívidas Pessoais

Art. 72. Poderão ser abatidos da renda bruta, até o limite de Cr$ 31.000,00 (trinta e um
mil cruzeiros), os juros de dívidas pessoais, inclusive os pagos ao Sistema Financeiro de

Habitação, excetuados os computados como deduções cedulares, os resultantes de
empréstimos que se conceituem como distribuição disfarçada de lucros e os decorrentes de

[...]

efetivação de depósito a prazo fixo, para formação de garantia da mesma operação.

Seção V
Prêmios de Seguros de Vida

Art. 73. Poderão ser abatidos da renda bruta os prêmios de seguro de vida pagos a
companhias nacionais ou às autorizadas a funcionar no País, até o limite máximo de Cr$
36.000,00 (trinta e seis mil cruzeiros), quando forem indicados o nome da seguradora e o
número da apólice, não podendo ultrapassar, em cada caso, a 1/6 (um sexto) da renda bruta
declarada, nem ser incluído o prêmio de seguro dotal a prêmio único (Lei n° 3.470/58, art.
36).

Seção VI